新华社北京11月11日电 中国
共产党第十九届中央委员会第六次
全体会议公报

（2021 年 11 月 11 日中国共产党
第十九届中央委员会第六次全体会
议通过）

中国共产党第十九届中央委员
会第六次全体会议，于2021年11月
8日至11日在北京举行。

出席这次全会的有，中央委员
197 人，候补中央委员 151 人。中央
纪律检查委员会常务委员会委员和
有关方面负责同志列席会议。党的
十九大代表中部分基层同志和专家
学者也列席会议。

全会由中央政治局主持。中央
委员会总书记习近平作了重要讲话。

全会听取和讨论了习近平受中央
政治局委托作的工作报告，审议通过
了《中共中央关于党的百年奋斗重大
成就和历史经验的决议》，审议通过了

《关于召开党的第二十次全国代表大
会的决议》。习近平就《中共中央关于
党的百年奋斗重大成就和历史经验的
决议（讨论稿）》向全会作了说明。

全会充分肯定党的十九届五中
全会以来中央政治局的工作。一致
认为，一年来，世界百年未有之大变
局和新冠肺炎疫情全球大流行交织
影响，外部环境更趋复杂严峻，国内
新冠肺炎疫情防控和经济社会发展
各项任务极为繁重艰巨。中央政治
局高举中国特色社会主义伟大旗帜，
坚持以马克思列宁主义、毛泽东思
想、邓小平理论、“三个代表”重要思
想、科学发展观、习近平新时代中国
特色社会主义思想为指导，全面贯彻
党的十九大和十九届二中、三中、四
中、五中全会精神，统筹国内国际两
个大局，统筹疫情防控和经济社会发
展，统筹发展和安全，坚持稳中求进
工作总基调，全面贯彻新发展理念，
加快构建新发展格局，经济保持较好

发展态势，科技自立自强积极推进，
改革开放不断深化，脱贫攻坚战如期
打赢，民生保障有效改善，社会大局
保持稳定，国防和军队现代化扎实推
进，中国特色大国外交全面推进，党
史学习教育扎实有效，战胜多种严重
自然灾害，党和国家各项事业取得了
新的重大成就。成功举办庆祝中国
共产党成立100周年系列活动，中共
中央总书记习近平发表重要讲话，正
式宣布全面建成小康社会，激励全党
全国各族人民意气风发踏上向第二
个百年奋斗目标进军的新征程。

全会认为，总结党的百年奋斗重
大成就和历史经验，是在建党百年历
史条件下开启全面建设社会主义现
代化国家新征程、在新时代坚持和发
展中国特色社会主义的需要；是增强
政治意识、大局意识、核心意识、看齐
意识，坚定道路自信、理论自信、制度
自信、文化自信，做到坚决维护习近
平同志党中央的核心、全党的核心地
位，坚决维护党中央权威和集中统一
领导，确保全党步调一致向前进的需
要；是推进党的自我革命、提高全党
斗争本领和应对风险挑战能力、永葆
党的生机活力、团结带领全国各族人
民为实现中华民族伟大复兴的中国
梦而继续奋斗的需要。全党要坚持
唯物史观和正确党史观，从党的百年
奋斗中看清楚过去我们为什么能够
成功、弄明白未来我们怎样才能继续
成功，从而更加坚定、更加自觉地践
行初心使命，在新时代更好坚持和发
展中国特色社会主义。

全会提出，中国共产党自一九二
一年成立以来，始终把为中国人民谋
幸福、为中华民族谋复兴作为自己的
初心使命，始终坚持共产主义理想和
社会主义信念，团结带领全国各族人
民为争取民族独立、人民解放和实现
国家富强、人民幸福而不懈奋斗，已
经走过一百年光辉历程。党和人民
百年奋斗，书写了中华民族几千年历

史上最恢宏的史诗。
全会提出，新民主主义革命时

期，党面临的主要任务是，反对帝国
主义、封建主义、官僚资本主义，争取
民族独立、人民解放，为实现中华民
族伟大复兴创造根本社会条件。在
革命斗争中，以毛泽东同志为主要代
表的中国共产党人，把马克思列宁主
义基本原理同中国具体实际相结合，
对经过艰苦探索、付出巨大牺牲积累
的一系列独创性经验作了理论概括，
开辟了农村包围城市、武装夺取政权
的正确革命道路，创立了毛泽东思
想，为夺取新民主主义革命胜利指明
了正确方向。党领导人民浴血奋战、
百折不挠，创造了新民主主义革命的
伟大成就，成立中华人民共和国，实
现民族独立、人民解放，彻底结束了
旧中国半殖民地半封建社会的历史，
彻底结束了极少数剥削者统治广大
劳动人民的历史，彻底结束了旧中国
一盘散沙的局面，彻底废除了列强强
加给中国的不平等条约和帝国主义
在中国的一切特权，实现了中国从几
千年封建专制政治向人民民主的伟
大飞跃，也极大改变了世界政治格
局，鼓舞了全世界被压迫民族和被压
迫人民争取解放的斗争。中国共产
党和中国人民以英勇顽强的奋斗向
世界庄严宣告，中国人民从此站起来
了，中华民族任人宰割、饱受欺凌的
时代一去不复返了，中国发展从此开
启了新纪元。

全会提出，社会主义革命和建设
时期，党面临的主要任务是，实现从
新民主主义到社会主义的转变，进行
社会主义革命，推进社会主义建设，
为实现中华民族伟大复兴奠定根本
政治前提和制度基础。在这个时期，
以毛泽东同志为主要代表的中国共
产党人提出关于社会主义建设的一
系列重要思想。毛泽东思想是马克
思列宁主义在中国的创造性运用和
发展，是被实践证明了的关于中国革

命和建设的正确的理论原则和经验
总结，是马克思主义中国化的第一次
历史性飞跃。党领导人民自力更生、
发愤图强，创造了社会主义革命和建
设的伟大成就，实现了中华民族有史
以来最为广泛而深刻的社会变革，实
现了一穷二白、人口众多的东方大国
大步迈进社会主义社会的伟大飞
跃。我国建立起独立的比较完整的
工业体系和国民经济体系，农业生产
条件显著改变，教育、科学、文化、卫
生、体育事业有很大发展，人民解放
军得到壮大和提高，彻底结束了旧中
国的屈辱外交。中国共产党和中国
人民以英勇顽强的奋斗向世界庄严
宣告，中国人民不但善于破坏一个旧
世界、也善于建设一个新世界，只有
社会主义才能救中国，只有社会主义
才能发展中国。

全会提出，改革开放和社会主义
现代化建设新时期，党面临的主要任
务是，继续探索中国建设社会主义的
正确道路，解放和发展社会生产力，
使人民摆脱贫困、尽快富裕起来，为
实现中华民族伟大复兴提供充满新
的活力的体制保证和快速发展的物
质条件。党的十一届三中全会以后，
以邓小平同志为主要代表的中国共
产党人，团结带领全党全国各族人
民，深刻总结新中国成立以来正反两
方面经验，围绕什么是社会主义、怎
样建设社会主义这一根本问题，借鉴
世界社会主义历史经验，创立了邓小
平理论，解放思想，实事求是，作出把
党和国家工作中心转移到经济建设
上来、实行改革开放的历史性决策，
深刻揭示社会主义本质，确立社会主
义初级阶段基本路线，明确提出走自
己的路、建设中国特色社会主义，科
学回答了建设中国特色社会主义的
一系列基本问题，制定了到二十一世
纪中叶分三步走、基本实现社会主义
现代化的发展战略，成功开创了中国
特色社会主义。（下转A03版）

要闻

A02

2021年11月12日 星期五
责编：李曙光
美编：郭金芳
校对：袁一平

中共十九届六中全会在京举行
中央政治局主持会议 中央委员会总书记习近平作重要讲话
全会听取和讨论了习近平受中央政治局委托作的工作报告
全会审议通过了《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议》和

《关于召开党的第二十次全国代表大会的决议》

▲中国共产党第十九届中央委员会第六次全体会议，于2021年11月8日至11日在北京举行。这是习近平、李克强、栗战书、汪洋、
王沪宁、赵乐际、韩正等在主席台上。 新华社记者 谢环驰 摄

旅游

A15

2021年11月12日 星期五
责编：唐 艳
美编：王 飘
校对：曹永亮

哈尔滨

如果冬天只能去一个地方，那一定是哈尔
滨。冬季，哈尔滨被梦幻多情的皑皑白雪覆盖，
变成童话里最浪漫的冰雪世界。

也许你去过很多城市，但是像哈尔滨这样，
总能遇见惊喜的并不多。你不知道哪天清晨起
床推开窗，就能看见一片皑皑白雪；也不知道在
哪次偶然的抬头，会看到雕琢精致的雪上冰
雕。在这座时尚的北方之城里，你可以找到最
地道、最接地气的东北味道；也可以尽情享受数
不清的欧式风情、俄式韵味。

无论是中央大街还是老道外，这里的每一
处都弥漫着浓浓的风情，都有着哈尔滨日常生
活的缩影，有着冰城最真实温暖的烟火气。

▲哈尔滨索菲亚教堂

▲哈尔滨

林海雪原

如果你没尝试过在北国的林海雪原中徒
步一番，那么你的记忆库中，可能就会少了一
个难忘的部分。

茫茫林海中，每一棵树都挂满了雪。从
高处望去，数百万公顷的原始森林铺满东北
大地。

没过膝盖的雪，及腰深的雪，你用脚轻轻
一踢，簌簌落下，淋了你一身。在那个银装素
裹的世界，你时而漫步，时而停留；

时而停下来的时候看看天空，时而搀扶
着身边的小伙伴一起往前走……那真是一种
难言的愉悦与放空。

（文/白夭夭整理 图/摘自 VIVA旅行家）

▲雾凇岛

等一场飘雪，念一人安暖
这个冬天，一起去看雪

长白山

青山不老，为雪白头，看雪，一定要去长白山。
长白山一年四季都很绝美，但冬季的长白山

天池，只要你看过一眼，就再也忘不了。
被纯白色彻底包裹的长白山天池，美的不似

人间。据说，长白山天池储水量高达20亿立方米，
相当于十几个西湖被托举在近2200米的高空。

16座海拔超过2500米的雪峰环绕在天池的
周围，积雪的山巅、冰冻的池水，好一个庄严神圣
的白色王国。长白山下有个小镇，叫二道白河，那
里遍地是朝鲜美食。打糕、炒年糕、糯米肠、紫菜
包饭、辣白菜、炸酱面、烤冷面……保证让你吃到
爽。所以，一定要在冬天去一次长白山。

雾凇岛

雾凇，一场玉树琼花的奇迹 。在吉林市龙
潭区乌拉街满族镇，那里有一座小岛，名为雾凇
岛，坐落在松花江畔。

冬天来临时，十里江堤上黑森森的柳树和松
柏，会在一夜之间被江雾染得银白一片。这里的
雾凇多且美丽，被誉为“中国雾凇仙境第一岛”。
人在其中，犹入仙境，难怪也被称为中国四大自
然景观之一。

雾凇岛附近有一座水电站，那里的温水流入
松花江中，使得江水即使在零下二三十度的寒冬
也不会结冰。松花江两岸树茂枝繁，清晨时分，
冬日不冻的江水腾起来的水雾遇到寒冷的空气，
在树上凝结为白色的霜花，也就成了我们心心念
念的梦幻雾淞。

遇见雾凇，是一种幸运。所以，一定要在冬
天去一次吉林。

需要注意的是，雾凇的最佳观赏季节是每年
12月下旬到次年2月底，最佳观赏时间是早上7
点至9点。

雪乡

也许是怕冬天太寂寥，上苍便纷纷扬扬一
洒，世间就银装素裹一片，也造就了我们最独一
无二、不可复刻的奇特雪景——中国雪乡。

长达七个月的积雪期，让这里的雪成了中国
最梦幻的一片存在。你再也找不到第二个地方
的雪，像雪乡的雪这样纯白、长情又任性。

长长的雪韵大街，两旁的木屋子，豪爽热情
的当地人，不停变化的梦幻夜色……这是一个真
正的童话世界，可以满足你对雪的所有期待。

所以，一定要在冬天去一次雪乡。

▲长白山

▲雪乡

“北国风光，千里
冰封，万里雪飘”。没有

雪的冬日，是不完整的。于
是每年冬天，很多朋友都想着，

一定要去北方，看场真正的雪。那
里很冷，可是去了之后，你会忘记温度

上的冷，只记得心中的暖。那是一片苍茫
又壮阔的冬日盛景，没去过的人不会理
解；去过的人在后来的人生里，都会不
停地想念。

2021 年的第一场雪已经如
约而至，是时候整装待发，
奔赴一场与雪的约会啦。